

GŁOS NARODU

NR. 286. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

25. PAŹDZIERNIKA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Przesilenie gabinetowe we Francji.

Utworzony 30 lipca jedenasty gabinet Brianda został po niespełna trzech miesiącach rządów obalony przez Izbę Deputowanych. Upadek nastąpił na wtorkowym, pierwszym po wakacjach, posiedzeniu Izby, przy głosowaniu nad porządkiem dziennym: Prezydent ministrów zażądał odroczenia dyskusji nad interpelacjami posłów w sprawie polityki zagranicznej, a w szczególności w sprawie Konferencji Haskiej i od odroczenia tej dyskusji uzależnił pozostanie swego gabinetu u władzy. Tymczasem Izba 288 głosami przeciw 277 (przy wstrzymaniu się 31 posłów od głosowania) wyznaczyła dyskusję nad interpelacjami na dzień 15 listopada. Było to wyraźne votum nieufności, wobec czego rząd zgłosił dymisję.

Dobrowolne ustąpienie obecnego gabinetu na najbliższe tygodnie było oczekiwane, gdyż obejmując po dymisji chorego Poincarego prezesurę rządu zapowiedział prez. Briand, że za główne swe zadanie uważa załatwienie w Hadze sprawy odszkodowań i ewakuacji Renu, poczem ustąpi miejsca nowemu rządowi, który utworzy się dla spełnienia ważnych zadań z zakresu polityki wewnętrznej. Gabinet Brianda był właściwie gabinetem Poincarego bez Poincarego, opierał się o większość poincarowską i prowadził politykę wewnętrzną w duchu Poincarego. Ale osobistość Brianda wycisnęła wyraźną pieczęć na jego polityce zagranicznej, która stała się od trzech miesięcy skrajnie elastyczną i kompromisową. W ten sposób rząd Brianda miał dwa oblicza: wewnętrzne, zwrócone do prawicy, i zagraniczne, uśmiechające się do lewicy. Polityka zagraniczna Brianda popierana była ostentacyjnie przez opozycję lewicową Izby, t. j. przez socjalistów i radykałów, podczas gdy prawica zachowała się wobec ustępliwości Brianda w Hadze bardzo krytycznie. Stan taki był oczywiście nie do utrzymania i Briand chciał sam ustąpić, przeprowadziwszy w Izbach układy haskie w sprawie odszkodowań. Tymczasem niecierpliwi opozycjoniści z lewicy i frondujący prawicowcy połączyli się zaraz na pierwszym posiedzeniu Izby, by rząd obalić: pierwsi mają nadzieję dostać się przez to do rządu, drudzy wyrażają Briandowi niezadowolone z powodu Hagi.

Bardzo więc dziwną jest większość, która Brianda obaliła i oczywiście niema mowy, by na niej jakiś rząd mógł się oprzeć. Jak bowiem połączyć razem grupę Marin'a, która Brianda tylko z powodu Hagi obaliła, a jego politykę wewnętrzną popierała, oraz radykałów, którym w całej polityce Brianda tylko Haga się podoba, a nie więcej? Wśród 288 posłów głosujących przeciw rządowi, było tylko 222 z lewicowej opozycji, a mianowicie: 101 socjalistów, 14 republikanów społecznych, 107 radykałów. Jest to zatem na 565 głosujących stanowczą mniejszość, która stała się większością tylko dzięki temu, że oprócz 11 komunistów przylączyło się do niej z koalicji rządowej: 7 niezależnych z lewicy, 17 z lewicy radykalnej, 13 niezależnych (konserwatywnych), 3 demokratów (Ch. D.) i 15 z prawicy (grupa Marin'a). Widzimy więc, że 56 posłów z większości rządowej głosowało we wtorek przeciw gabinetowi Brianda.

Rząd upadł z powodu rozkładu większości, która 11 listopada ub. roku po wyjściu radykałów z rządu stworzyła się dla partii Poincarego i przetrwała aż do dnia wczorajszego.

Sytuację polityczną, jaka powstaje teraz na skutek dymisji Brianda, ująć można w słowach: stara większość rozbita, a nowa niezdolna do rządzenia. Pisaliśmy niedawno, że są dwie możliwości: utworzenie rządu kartelu lewicowego (radykałów i socjalistów), albo rządu koncentracji republikańskiej, bez skrajnej prawicy (Marin) i bez socjalistów. Kartel objąłby: 100 socjalistów, 121 radykałów, 30 republikanów społecznych i 52 posłów lewicy radykalnej (Loucheur); atoli ani ci ostatni nie kwapią się do współpracy ze socjalistami, ani socjaliści nie spieszą się do rządu z obawy o swą popularność w masach.

Więcej prawdopodobną jest koncentracja republikańska. Należałoby do niej: 28 posłów z umiarkowanej grupy min. Maginot'a, 18 demokratów (Ch. D.), 64 republikanów lewicy (Tardieu), 17 z lewicy socjalnej (Franklin—Bouillon), 52 z lewicy radykalnej (Loucheur), 16 niezależnych lewicowców, 37 republikanów społecznych i 121 radykałów. Kandydatem na premiera z ramienia tej kombinacji jest obecny minister spraw wewnętrznych energiczny Tardieu. Lecz koncentracja z umiarkowanymi grupami napotyka na duży opór wśród radykałów, przywykłych podczas wyborów do szukania sojuszków ze socjalistami.

Trudności stworzenia nowego rządu są zatem niemałe. Poincare zdobyłby zapewne większość w Izbie dzięki swemu osobistemu autorytetowi, ale Poincare jest chorym. Rozwiązanie Izby wymagałoby zgody senatu, a tej Prezydent Doumergue napewno nie zażąda... Przesilenie jest wyjątkowo ciężkie. ax.

Parker Gilbert odroczył swój przyjazd do Warszawy.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) W południe nadeszła do Warszawy wiadomość, że zapowiedziany na środek przyjazd do Warszawy Parkera Gilberta uległ zwłoce. Parker Gilbert przybył miał do p. Deweya.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) P. Dewey przybył we wtorek wieczorem do Warszawy.

6500 osób może wyemigrować do Stanów Zj.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) Roczna kwota emigrantów do Stanów Zjednoczonych, przyznana Polsce, wynosi 6524. Kandydatów do emigracji jest natomiast 46.000.

Nowe dzieło gen. Sikorskiego.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) W najbliższym czasie ukaże się nowa książka generała Sikorskiego pod tytułem „Niebezpieczeństwo bolszewizmu dla Europy“. Generał Sikorski przebywa obecnie w Wersah.

Lwów (AW). Zmarł we Lwowie ś. p. Jan Zahradnik, młody i utalentowany poeta, autor cyklu wierszy p. t. „Ludziom Smutnym“, współpracownik „Słowa Polskiego“.

Paryż 23. 10. (PAT). Biuletyn o stanie zdrowia Poincarego stwierdza, że jest on w dalszym ciągu zupełnie zadowolający.

O sprawność obrad sejmowych.

Marsz. Daszyński zwołuje konferencję przywódców.

Warszawa, (AW.) Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia z końcem bieżącego miesiąca odbędzie się u p. marszałka Daszyńskiego konferencja przywódców klubów sejmowych w sprawie omówienia sprawności obrad sejmowych. Konferencja ta odbędzie się być może jeszcze przed ukazaniem dekretu o zwołaniu sesji budżetowej.

Pierwsze posiedzenie Sejmu 31 b. m.

Wniosek o votum nieufności będzie rozpatrywany 7 listopada.

Warszawa, 23. 10. (Tel. wł.) Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się 31 października. Możliwym, że już drugiego listopada odbędzie się posiedzenie następne.

Gdyby na pierwszym posiedzeniu pojawił się wniosek klubów lewicowych o votum nieufności dla rządu, to byłby postawiony na porządku dziennym w 8 dni później, to znaczy 7-go lub 8-go listopada.

OBRADY KLUBÓW SEJMOWYCH.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) We środę odbyło się posiedzenie Komisji Parlamentarnej P. P. S. Późnym wieczorem naradzało się Koło Żydowskie.

RZĄD ZGŁASZA SIĘ DO SEJMU O DODATKOWE KREDYTY.

Warszawa, 23. 10. (Tel. wł.) Do łaski marszałkowskiej wpłynął projekt ustawy o dodatkowym kredycie na bieżący rok budżetowy, zawierający w dziale ministerstwa praw wojskowych w paragrafach na podróże służbowe i rezerwy zaopatrzenia wydatki na łączną sumę 8,500.000 zł.

KOMUNIKACJA LOTNICZA WARSZAWY Z BERLINEM.

Warszawa, 23 10. (Tel. wł.) Niebawem mają być podjęte rokowania polsko-niemieckie w sprawie komunikacji lotniczej Warszawa — Berlin.

Każde organy Riegera są specjalnym dziełem

Każde organy Riegera oparte na 55 letnim doświadczeniu i stałym studjowaniu wszystkich ulepszeń, organów świata.

Każde organy Riegera są produktem najlepszej wiedzy, możliwości i mistrzowskiej zdolności zespołu złożonego z 9 urzędników i 160 robotników — specjalistów

Każde organy Riegera są budowane u nas z materiałów odpowiadających najwyższym wymaganiom, zakupionych za gotówkę.

Każde organy Riegera są budowane w specjalnych na ten cel zakładach wynoszących 20.000 m² powierzchni zabudowanej, które wyłącznie przewidziane są do budowy organów.

Każde organy Riegera otrzymują pewną gwarancję, jakiej w budownictwie organ prawie nigdzie nie znajdzie

Każde organy Riegera zyskują i utrwalają światowe hasło Firmy

Żadna inna Firma nie może Was lepiej obsłużyć od naszej.

Żądajcie od nas odnośnych prospektów.

Zakłady Budowy Organów

BRACI RIEGER, Karniów, (Jägerndorf)

Rok założenia 1873.

Dotychczas wybudowano 2.360 sztuk organów.

Polecamy!

na najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe
Płaszcze gumowe i impregnowane.



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 29
50 własnych składów.

